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Anotace

HORÁKOVÁ, Alena. Domácí vzdělávání v kontextu rodinných vztahů a rolí. Hradec

Králové: Filosofická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2023. 48 s. Bakalářská

práce.

Bakalářská práce se zaměřuje na domácí vzdělávání dětí v předškolním i školním

věku, kde je kladen důraz na role a rodinných vztahů. Hlavním cílem je zjistit, jaké

jsou důvody rodičů pro volbu, jak se proměňují role v rodinách a zda dochází

k rozporům názorů. Cílovou skupinou jsou rodiny s dětmi, které tuto alternativu

zvolili nebo se chystají. Práce se skládá ze dvou částí teoretické a praktické.

V teoretické části je obsažena legislativa o individuálním vzdělávání. V dalších

kapitolách je rozebrán pojem rodiny obecně i rodiny v 21. století. Dále pak práce

popisuje socializaci, sociální činitele a důvody k volbě. Praktická část je založena na

kvalitativním postupu polostrukturovaných rozhovorů. Rozhovorů bylo celkem 10

s devíti matkami a jedním otcem. Příloha obsahuje scénář rozhovoru a příklad

kódování v programu MAXQDA.

Klíčová slova: domácí vzdělávání, role, důvody pro volbu, rodina, socializace.

Annotation:

HORÁKOVÁ, Alena. Home schooling in the context of family relationships and

roles. Hradec Králové: Philosophical Faculty, University of Hradec Králové, 2023.

48 pp. Bachelor Thesis.

The bachelor's thesis focuses on the home education of children in preschool and

school age, where the emphasis is on roles and family relationships. The main goal is

to find out what the parents' reasons are for the choice, how the roles in the families

change and whether there are differences of opinion. The target group is families with

children who have chosen this alternative or are planning to. The work consists of two

parts, theoretical and practical. The theoretical part contains legislation on individual

education. In other chapters, the concept of family in general and family in the 21st

century is analyzed. Furthermore, the work describes socialization, social factors and

reasons for the choice. The practical part is based on the qualitative procedure of semi-

structured interviews. There were a total of 10 interviews with nine mothers and one

father. In the attachment we can find a list of interview questions, an example of

coding in the MAXQDA program and a document for a request for individual

education.
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1. Úvod

Tématem této práce je domácí vzdělávání (dále také jako DV) v kontextu

rodinných vztahů a rolí. Vzdělání je v životě dítěte klíčovou složkou, aby dosáhlo

úspěchů, jak v osobním životě, tak i pracovním. Důležité je samozřejmě i prostředí,

ve kterém dítě vyrůstá a jací lidé ho obklopují. Toto téma bylo pro mě zajímavé a také

fakt, že jsem kolem sebe měla několik rodin, které o této alternativě přemýšlely.

Teoretická část obsahuje pohled do domácího vzdělávání ze sociologického

hlediska, a to v podobě legislativy a statistických údajů. Přiloženy jsou také dvě

tabulky, které znázorňují data o navyšování počtu dětí v individuálním vzdělávání za

posledních několik let. Legislativa schválená k domácímu vzdělávání se v našem státě

utvářela v posledních 20 letech tohoto století, a proto je toto téma stále dost otevřené.

Kromě několika jasně daných pravidel od státu je domácí vzdělávání stále se

rozvíjející praktika, která v sobě nese různé alternativy postupu vzdělávání a nemá tak

jasně danou strukturu. Literatura je převážně v pedagogickém nebo výchovném

okruhu, a proto jsem měla omezené zdroje v knihách a článcích. Zdrojem pro mě byla

Irena Kašparová, Martina Prchalová, Ivona Kostelecká a další. V posledních několika

letech literatury na toto téma přibylo v návaznosti na vlnu COVIDU, která zapříčinila

vzdělávání dětí po celé České republice v domácím prostředí. Rozdíl byl však v tom,

že rodiny, které už nějaký čas individuálním vzdělávání praktikovaly, měly stále svůj

systém, kdežto ty, které byly odkázané na tuto nečekanou změnu, měly velký problém

se přizpůsobit a ztotožnit se s tímto způsobem. Zdrojem dat byl Český statický úřad a

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. V bakalářské práci jsou vymezeny

pojmy jako je socializace, rodina jako tradiční instituce a její obměny. Dále chci

poukázat na role rodičů, kteří jsou socializačními činiteli (kapitola 3.7.) a berou na

sebe veškerou odpovědnost vychovatelů a učitelů. V návaznosti na tuto kapitolu jsem

v teoretické části odpověděla na to, jestli a jak se jejich role proměňují. V neposlední

řadě je v bakalářské práci také kapitola s důvody pro volbu DV a typy rodin podle

Kostelecké, které se pro domácí vzdělávání rozhodly. V druhé části této kapitoly jsou

skupiny na sociálních sítích, kterých jsem součástí. Jako poslední kapitola jsou
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okolnosti spojené s domácím vzděláváním, která pojednává o rozvoji a individualitě

dětí a podmínky, které poskytuje škola.

V praktické části jsem zvolila jako výzkumnou metodu rozhovor. Otázky

v rozhovoru byly podle jednotného scénáře, ale nechala jsem respondentům prostor

k vyjádření. Cílovou skupiny byli rodiče, v mém případ primárně matky, na sociálních

sítích, kde jsem získávala potřebné informace v rámci předvýzkumu. Následně jsem

je oslovila pro již zmíněné rozhovory. Celkovým počtem rozhovorů bylo devět matek

a jeden otec. Jejich identita zůstala anonymní až na Martinu Prchalovou, která

souhlasila, že její totožnost může být ponechána. Praktická část je rozdělena do devíti

kapitol, kde na úvod popisuji výzkum a jednotlivé rodiny. Dále jsou zde primární

důvody k volbě DV, role rodičů a jejich proměna, reakce a vztahy s blízkým okolím

a socializace dítěte. Poslední dvě kapitoly praktické části jsou benefity DV, které

rodiny zmiňují a souvislosti spojené s touto alternativou a je zde například téma

financí. Každou výzkumnou oblast jsem shrnula v odstavci na konci jednotlivých

kapitol.

Závěr obsahuje celkové shrnutí teoretické i praktické části. Dále také zjištění

zajímavých informací z rozhovorů a zpětný pohled myšlenka do diskuse. V příloze je

k nalezení scénář rozhovorů, seznam kódů a příklad rozhovoru s danými kódy.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Historie a legislativa

V našich domácích podmínkách se koncem dvacátého století zvýšil zájem rodin o

alternativní výuku nejen s ohledem na nabídku a perspektivu, ale také východiska

a motivace. V minulých stoletích byl tento způsob rozšiřování vědomostí, znalostí

a informací výsadou urozených a movitých rodin, které si mohly dovolit nechat své

dítě vyučovat doma, aniž by chodilo pracovat. (Kašparová, 2019: 21-25) S masifikací

vzdělání přišla i povinná školní docházka a domácí škola se dostala do pozadí. Domácí

vzdělávání tedy není žádnou novinkou, nýbrž je starší formou výuky, která byla, jak

píše Kašparová, z ideologických důvodů nahrazena masovým unifikovaným

školstvím. (Kašparová, 2019: 21-25) V posledních letech probíhalo pokusné

ověřování domácího vzdělávání a parlament následně v roce 2004 schválil domácí

školu jako platnou alternativu náhradní formy plnění povinné školní docházky na

prvním stupni. V roce 2016 následovalo schválení pro 2. stupeň základní školy (dále

také jako ZŠ) a v roce 2017 pro povinné předškolní vzdělávání. (Ministerstvo

školství, mládeže a tělovýchovy) Stále se nejedná o masivní alternativní hnutí, ale

spíše o praxi jednotlivců. (Kašparová, 2017: 86) Domácí vzdělávání je téma, které se

nejvíce objevilo v době pandemie COVIDU-19, které se dotklo prakticky všech rodin.

(Kostelecká, Beláňová, Hána a kol., 2021: 515)

Domácí vzdělávání je v souladu se zákonem schváleno jako termín „individuální

vzdělávání“ pro žáky 1. a 2. stupně základní školy, a to podle § 41 zákona č. 561/2004

Sb., ve školském zákoně. Důležité je také zmínit, že: „O povolení individuálního

vzdělávání žáka rozhoduje ředitel školy, kam byl žák přijat k plnění povinné školní

docházky, na základě písemné žádosti zákonného zástupce žáka.“ (Ministerstvo

školství, mládeže a tělovýchovy, 2007)

2.2. Statistiky

Počty dětí v domácím vzdělávání eviduje Ministerstvo školství, mládeže

a tělovýchovy (dále jako MŠMT) a Český statistický úřad (ČSÚ), kde jsou zveřejněna


[…]


pojednává o důvodech pro volbu této alternativy, dále také jak a jestli se proměňují

role v rodinách a zda dochází k rozporům ve zbytku rodiny nebo blízkém okolí.

Teoretická část obsahuje krátký úvod do historie a legislativy této alternativy, kde je

zřejmé, že poměrně nedávno nastaly kroky v podobě schválení individuálního

vzdělávání 2. stupně ZŠ a individuálního vzdělávání v předškolního věku.

V návaznosti na to jsou vloženy tabulky o navyšujících se počtech dětí vyučovaných

v domácím prostředí.

Cílem práce bylo zachytit důvody, které podmiňují volbu domácího vzdělávání.

V teoretické části jsou vypsány tyto důvody a na základě nasbíraných informací z

rozhovorů se důvody nejenom potvrdily, ale došlo i k jejich rozšíření. Nejčastěji

uváděné důvody jsou například nesouhlas se školským systémem, špatné zkušenosti

s jednáním školy nebo učitele, špatné osobní zkušenosti v dobách studia rodičů a také

osobní potřeby dětí. Kapitoly v teoretické části o rodině a sociálních činitelích

pojednávají o tradičních i novodobých funkcích rodiny a jejich rolích, které se mění.

V rámci kvalitativního rozhovoru jsem zjistila, že matky a otec, se kterými jsem

mluvila, konflikty rolí jako problém nevnímali. Tyto ženy a otec se snaží různé role,

ačkoliv je takto sami nenazývají, skloubit dohromady nebo je vůbec nepoužívat,

protože se nemusí přizpůsobovat systému a mohou si tak vést svůj vlastní. Konkrétně

tomu je tak u již zmíněné matky, která tvrdí, že na své role na veřejnosti rezignovala.

Praktická část tak pomohla nahlédnout do prostředí kontaktovaných rodin, která

byla různorodá. Scénář otázek pro rozhovory mi byl oporou při dotazování, přesto

jsem ráda, že se respondenti rozpovídali sami a někteří mi poskytli opravdu velké

množství informací a ucelený pohled na problematiku. Odpovědi byly různé a

nemohu říci, že se respondenti ve všem shodovali. Největší shoda převládala u

vlastního přesvědčení a benefitech DV v podobě vlastního režimu výuky i volného

času a výběru témat, volnosti. Zajímavé také bylo zjištění, že matky chtějí mít přehled
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o vzdělání a výchově samy. Předat odpovědnost cizí osobě v podobě učitelky je pro

ně nesmyslné a podle některých matek tak rodiny zahazují možnost být se svými

dětmi, když vyrůstají.

Při zpětném pohledu na vedené rozhovory s respondenty bych několik kroků

pozměnila. Ve svých zkušenostech v rozhovorech se stále zdokonaluji. Pro lepší

výsledky by bylo dobré se po několika rozhovorech zamyslet, zda jsou všechny otázky

adekvátní a dostačující. Mohlo by to pomoci tomu, že bych se pro zbytek rozhovorů

podrobněji zeptala.

Překvapilo mě, že všichni respondenti mají vysokoškolské vzdělání a jejich

pracovní působení je poměrně dost často na vyšší úrovni. Dále mě překvapil fakt, že

někteří z rodičů působí v prostředí veřejného školství, a přitom mají své děti

v domácím vzdělávání.

Z odpovědí respondentů ne všichni byli otevření k rozhovorům sdílet své

zkušenosti a názory, přesto jsem našla zastánce, kteří byli ochotni se rozpovídat.

Na závěr bych ráda vznesla myšlenku do diskuse. Vzhledem k tomu, že jsou tyto

děti „chráněny“ před školním prostředím, neznamená to tedy, že pro ně bude větší

riziko toho, že budou hůř snášet vstup do reálného života? Pro další výzkum by bylo

zajímavé se v časovém horizontu 10 let zeptat rodičů, ale i jejich dětí na zpětný pohled

a názor.
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Příloha č. 1 - Scénář rozhovoru

1. Kolik máte dětí? Jsou/Byly všechny vzdělávané doma a od kolika?

2. Co Vás přivedlo k tomu vyučovat děti doma?

3. Byla Vaše cesta k rozhodnutí jednotná? Shodli jste se na tom s partnerem oba?

4. Jaká byla cesta k domácímu vzdělávání?

5. Jste v nějaké komunitě/skupině rodičů?

6. Máte v okolí někoho se stejným výukovým směrem?

7. Jaké to je vzdělávat děti doma?

8. Ovlivnilo domácí vzdělávání razantně Váš život, nebo se tímto směrem kloníte už od začátku?

9. Myslíte si, že dětem nebude škola chybět?

10. Diskutovala jste o tom se svými dětmi, zda chtějí být vyučovány doma?

11. Popište mi prosím Váš harmonogram běžného dne.

12. Vidíte nějaké vetší rozdíly mezi současným harmonogramem a tím, než jste začala vyučovat

děti doma?

13. Jste spokojená s tím, že máte veškerou odpovědnost a přehled za své dítě?

14. Rozeznáváte nějak dobu výuky a dobu volna?

15. Podílí se Váš partner, nebo někdo jiný (třeba prarodiče) na výuce dětí?

16. Máte nějaký předmět, který učíte více s důrazem?

17. Máte někdy pocit vyčerpání? Naplňuje Vás to?

18. Jaké to je zastávat roli matky i učitelky, kuchařky a vychovatelky?

19. Jak se vám daří skloubit výuku, péči o domácnost, své případné zaměstnání a svůj volný

čas? A jak dalším členům rodiny?

20. Rozlišujete tyto role nějak?

21. Jak velká je podpora partnera a zbylé rodiny?

22. Setkáváte se často s kritikou? Co na to Vaši rodiče či ostatní příbuzní?

23. Jaké je to trávit čas s dětmi od rána do večera?
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Příloha č. 2 - Seznam kódů
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