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Hodnocení cíle/ô práce

Téma bakalářské práce hodnotím jako originální a celkově vhodné pro bakalářskou práci
v oboru sociologie. Navíc je velmi aktuální, neboť situaci vzdělávání dětí v domácím prostředí
si nedobrovolně české rodiny zažily v době protipandemických opatření. A ač se jedná o
situace se zásadně odlišnými kontexty, tak řada podobností v rovině praktické je zřejmých.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami
Přiměřená odborná terminologie práce ano
Vhodně zvolená metodologie ano
Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami
Adekvátní průběh analýzy dat ano s výhradami
Splnění deklarovaného cíle/cílů práce

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce

s výhradami

s výhradami
Pravopis a gramatika dobré
Vhodná grafická úprava dobrá
Zpracování tabulek, obrázků, příloh dobré
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Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

Pozitivně hodnotím autorčin výběr tématu práce a jeho zásadní uchopení. Téma rolí je
v sociologii velmi nosným přístupem, což možná i přineslo větší očekávání, která se práci
podařilo naplnit jen částečně. Celkově mohla být především teorie rolí více rozpracována a i
v analýze mohlo být tomuto aspektu věnováno více úsilí.

V zásadě pozitivně také hodnotím provedený kvalitativní výzkum, kterému předcházela
poctivá příprava. Analýza rozhovorů byla autorkou prováděna svědomitě, ač v některých
aspektech je zřetelná nedostatečná zkušenost s kvalitativní analýzou. Autorka se soustředila
na hledání společných rysů spíše než na odkrývání toho „co tím dotazovaný říká". To by pak
mohlo být právě lépe zúročeno v klíčovém tématu rolí rodičů vzdělávajících své děti
v domácím vzdělávání.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Odkazování na literaturu je vedeno v zásadě korektně. K jazykové a stylistické úrovni práce
mám výhrady, v některých formulacích pak není zřejmé, nakolik se jedná jen o problém
stylistický a nakolik o nedostatečné porozumění termínům.

Otázky k obhajobě práce

Instituce škol kromě vzdělávání s deklarovanými cíli předává žáků také tzv. skryté kurikulum.
Co se tím myslí? Je možno ve vašich rozhovorech najít stopy toho, že i toto téma je vašimi
respondentkami či respondentem reflektováno?

Navržené výsledné hodnocení

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm C.

25. května 2023 v Hradci Králové
Lucie Vítková
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